7.3. Aviso Nº 33/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD/DEPMATPAT/COORDCOMPRAS1976618

7.4. EXTRATO DO CONTRATO Nº 99/2024 - SEI Nº 24.0.000054976-91976680

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 21/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2024 (REPUBLICAÇÃO)
SEI Nº 23.0.000088329-8
O Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (TJPI) torna público que realizará a presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, mediante as
condições estabelecidas neste Edital, conforme segue:

Edital de Licitação nº 21/2024 - PJPI/TJPI/SLC
Numeração Comprasnet: 90021
Modalidade: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP)
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO, considerando o valor de cada GRUPO.
Participação Exclusiva ME/EPP
Sessão Pública: Dia 06/06/2024, às 09 horas (Horário de Brasília)
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br
Objeto: Formação de Registro de Preços para aquisição de suprimentos para confecção de crachás de identificação, de acordo com as
especificações, condições e quantidades, previstas neste instrumento convocatório e seus anexos.

Órgão Realizador: Tribunal de Justiça do Piauí (UASG: 926454)
Sítio: https://transparencia.tjpi.jus.br/licitacoes/licitacoes
Endereço: Superintendência de Licitações e Contratos, anexo do Palácio da Justiça, Avenida Padre Humberto Pietrogrande, nº 3509, Bairro
São Raimundo, em Teresina - Piauí, CEP: 64.075-066.
Horário de expediente: 08:00h às 17:00h (horário local)

Agente de Contratação: BRENO STEWART NUNES DE OLIVEIRA - Portaria (Presidência) Nº 68/2023 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 09 de
janeiro de 2023.
Equipe de Apoio: Charles Antônio Gomes Evaristo, Dielson Monteiro Brandão Filho
Telefone/Fax: (86) 3218-0881; (86) 98172-7539
E-mail: agentesdacontratacao@tjpi.jus.br

OBSERVAÇÃO:
Na hipótese de o interessado em participar da licitação tiver dificuldades de localizar o procedimento no Sistema Comprasnet,
poderá seguir o procedimento abaixo, indicado pela equipe de atendimento SIASG:
Passo a passo: PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL > Serviços do fornecedor > Dispensa/Licitação Eletrônica (Novo) >
Todas as Compras > Preencher: Modalidade, Unidade Compradora (926454 - no caso do TJPI) e Número da Compra > Clicar no botão
PESQUISAR > Clicar no botão com três traços (Acompanhar COMPRA) > Clicar em Termo de aceitação. Declaro que cumpro e estou ciente
de todas as declarações contidas no termo de aceitação > Clicar no botão Confirmar > Em ITENS clicar na seta ao final para que sejam
exibidas mais informações e preencher os campos abertos para ao final clicar no botão SALVAR.

Documento assinado eletronicamente por Breno Stewart Nunes de Oliveira, Agente de Contratação, em 21/05/2024, às 10:10, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 5508032 e o código
CRC E2A4F2B8.

AVISO DE INTENÇÃO DE REALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Torna-se público que o Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, por meio da Superintendência de Licitações e Contratos - SLC, pretende realizar
procedimento de Dispensa de Licitação com fulcro no art. 75, II, da Lei nº 14.133/21, com critério de julgamento menor preço, para a contratação
do objeto descrito abaixo:
OBJETO: Contratação de serviço de transmissão de evento institucional ao vivo com duração de até 06 (seis) horas.
Trata-se de evento referente à etapa final do concurso público do TJPI, durante a qual será realizada uma audiência pública para a escolha das
serventias extrajudiciais de notas e de registro do estado do Piauí. A audiência ocorrerá no dia 27 de maio de 2024, com início da transmissão às
09:00 h, no auditório do Tribunal Pleno do TJPI. A presente contratação se justifica pela grande quantidade de candidatos aprovados, bem como
pelo interesse público da sociedade e da imprensa na transparência dos atos praticados.
Nos termos do § 3º do art. 75 da Lei nº 14.133, publica-se o presente aviso, com vistas a obter propostas adicionais de eventuais interessados, as
quais deverão ser encaminhadas para o email: agentesdacontratacao@tjpi.jus.br, no prazo de até 03 dias a contar da publicação deste ato.

Documento assinado eletronicamente por Italo Sousa Silva, Coordenador de Compras e Serviços, em 21/05/2024, às 11:49, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 5509724 e o código
CRC D8619648.

Contrato - Extrato Nº 228/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGIN
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 99/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: SEI nº 24.0.000054976-9
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
CONTRATADO: 54.457.357 WASHINGTON LUIZ DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR ("OSTIGA JR.") , CNPJ nº 54.457.357/0001-22
OBJETO/RESUMO: Contratação do cantor Ostiga Jr. para abertura do III Encontro Regional de Trabalho do Tribunal de Justiça do Piauí,
a ser realizado em Teresina - PI, no dia 22 de maio do corrente ano, conforme especificações descritas neste contrato e no Termo de Referência
Nº 49/2024 (Doc. SEI 5507664).
DO VALOR: O contratante pagará pelo fornecimento do objeto contratado o valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), referente ao 2º
grau de jurisdição.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei nº 14.133/21
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação do extrato deste instrumento no
Diário da Justiça do TJ/PI.
DATA DA ASSINATURA:
Documento assinado eletronicamente por WASHINGTON LUIZ DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR, Usuário Externo, em 21/05/2024, às 10:20,

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLVI - Nº 9823 Disponibilização: Terça-feira, 21 de Maio de 2024 Publicação: Quarta-feira, 22 de Maio de 2024

Página 21

TJPI
Realce

TJPI
Realce

7.5. Aviso Nº 34/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD/DEPMATPAT/COORDCOMPRAS1976684

8. GESTÃO DE CONTRATOS
[]

8.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1976510

9. ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ
[]

9.1. Portaria Nº 2680/2024 - PJPI/EJUD-PI/COOFINEJUD, de 20 de maio de 20241976679

conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.
Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 21/05/2024, às 15:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 5507739 e o código
CRC 1E42F776.

Documento assinado eletronicamente por Igor Tiago de Lima, Agente de Contratação, em 21/05/2024, às 15:58, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 5511124 e o código
CRC 1E9F123F.

AVISO DE INTENÇÃO DE REALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Torna-se público que o Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, por meio da Superintendência de Licitações e Contratos - SLC, pretende realizar
procedimento de Dispensa de Licitação com fulcro no art. 75, II, da Lei nº 14.133/21, com critério de julgamento menor preço, para a contratação
do objeto descrito abaixo:
OBJETO: Cuida-se de procedimento administrativo instaurado para confecção de banner informativo para a referida unidade, com as medidas de
0,65m x 1,10m.
Nos termos do § 3º do art. 75 da Lei nº 14.133, publica-se o presente aviso, com vistas a obter propostas adicionais de eventuais interessados, as
quais deverão ser encaminhadas para o email: agentesdacontratacao@tjpi.jus.br, no prazo de até 03 dias a contar da publicação deste ato.

Documento assinado eletronicamente por Italo Sousa Silva, Coordenador de Compras e Serviços, em 21/05/2024, às 16:18, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 5511627 e o código
CRC 82E1266D.

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 52/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000037870-0
CONTRATANTE:FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: Nº 10.540.909/0001-96
CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S.A.
CPF/CONTRATADA: N° 02.558.157/0001-62
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência, bem como a realização do reajuste do Contrato Nº
052/2022.
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, tendo por
termo inicial 17/05/2024, e por termo final 17/05/2025.
REAJUSTE: Visando a manutenção do valor atualizado do Contrato e com base na variação ocorrida no índice de preço ao consumidor (IPCA),
referente aos interstícios de 01/2022 a 01/2023, e 01/2023 a 01/2024, o Instrumento será reajustado no valor percentual de 6,345500 %, e
5,060520 %, respectivamente. Pelo presente Termo, o valor do Contrato passará de R$ 632.151,72 (seiscentos e trinta e dois mil cento e
cinquenta e um reais e setenta e dois centavos) para R$ 706.292,40 (setecentos e seis mil duzentos e noventa e dois reais e quarenta
centavos).
VALOR DO TERMO ADITIVO: O valor deste Termo Aditivo e do Contrato passará a ser R$ 706.292,40 (setecentos e seis mil duzentos e
noventa e dois reais e quarenta centavos), para o novo período de vigência, de 17/05/2024 a 17/05/2025, sendo: R$ 427.755,00 (quatrocentos
e vinte e sete mil setecentos e cinquenta e cinco reais) para o 1º Grau de Jurisdição; e R$ 278.537,40 (duzentos e setenta e oito mil quinhentos e
trinta e sete reais e quarenta centavos) para o 2º Grau de Jurisdição.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Contrato serão oriundos do
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ, sob a Rubrica
Orçamentária:

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04105 - FERMOJUPI
339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Projeto/Atividade:
Classificação Funcional:
Plano Orçamentário:

6076 - JUSTIÇA DIGITAL
02.061. 0115. 6076
000162 - 1º Grau de Jurisdição

Projeto/Atividade:
Classificação Funcional:
Plano Orçamentário:

6076 - JUSTIÇA DIGITAL
02.061. 0115. 6076
000163 - 2º Grau de Jurisdição

FUNDAMENTO LEGAL:O presente Termo Aditivo encontra amparo no art. 57, II e art. 65, II, "d" da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2024
ASSINATURAS: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJPI
Documento assinado eletronicamente por Carlota Braga de Assis Lima, Representante Legal da Empresa.

O Desembargador JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA, VICE-DIRETOR DA ESCOLA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso das suas atribuições legais e regimentais, e, obedecendo ao disposto no Provimento Conjunto Nº 21/2019, do Tribunal de Justiça

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLVI - Nº 9823 Disponibilização: Terça-feira, 21 de Maio de 2024 Publicação: Quarta-feira, 22 de Maio de 2024

Página 22

TJPI
Realce